N°%:  929-930/2025

Em atendimento ao disposto na Resoluciio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009,
de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagdo do Tribunal de Contas do Estado do Rio

Grande do Sul, apresentamos relatério das atividades desenvolvidas, que abaixo se
especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento n°® 457/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 11/06/2025
Data do retorno: 14/06/2025
Cidade: Porto Alegre/RS

Conducio: Carro




Data: 12/06/2025

1. ENDERECO: Praga Marechal Deodoro, s/n°

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunidio no Paldcio Piratini, para tratar sobre assuntos de
interesse da comunidade, bem como solicitar a viabilidade para a isengdo do ICMS sobre o

oleo diesel utilizado nas embarcagSes pesqueiras, com o objetivo de incentivar o setor e
aumentar a competitividade da atividade pesqueira.

2. ENDERECO: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 9° andar

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio na Secretaria de Desenvolvimento Rural, para tratar
sobre o Parque Nacional do Albarddo e a cota de pesca da tainha.




3. ENDERECO: Av. Clévis Paim Grivot, 11 - Humaita

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunido na CEEE EQUATORIAL para tratar sobre a rede dos
bairros Central Park, Parque Sdo Pedro e Balnedrio Cassino que estdo sobrecarregadas

13/06/2025
4. ENDERECO: Rua Siqueira Campos, n° 664
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Reunifo com o Superintendente Regional do DNIT/RS para

tratar sobre o planejamento do Departamento para manter as rodovias apos o termino da
concessdo da Ecovias Sul em marco de 2026.

Rio Grande, 16 de junho de 2025.

Ver. Luc\fahe Figueiredo =
PSDB



AMARA MUNICIPAL

DO RIO GRANDE
bk e S o

O BERCO DO PARIAMENTO GAUCHO

REQUERIMENTO N°_457 j2025 l/
PROTOCOLADA SOB N°_4396 /2025

EM _10 / 08 ;2025

Exmo. Sr. Presidente

Os Vereadores que abaixo assinam, requerem apés ouvida a casa, na forma
regimental, autorizacso para deslocamento a Porto Alegre, nos dias 12 e 13 de junho, onde
sera cumprida agenda no Palacio Piratini,
Desenvolvimento e CEEE.

Assembleia Legislativa, Secretaria de

Rio Grande, 10 de junho de 2025,

Ver. Luciano Figueiredo — LUKA
PSDB

Justificativa: Em plenario.
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GABINETE DO GOVERNADOR

DECLARAGAO

Declaramos para os devidas fins que o Vereador Luciano da Silva Figueiredo -
Luka, portador do CPF ne° 002.007.280-59, da Camara de Vereadores do Rio
Grande, esteve no Palacio Piratini (Praga Mal. Deodoro, s/n® - Centro Histérico
~ Porto Alegre/RS), tratando de interesses da comunidade.

' Porto Alegre, 12 de junho de 2025,

Silvia Magaibées ds Oliveita
Diretora Substituta
Departamento de Gestao de Documentos Gabinete do Governador



R 2

Govemo do Estado do Rio Grande do Sul ;
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARACAO

Declaramos que o Senhor Luciano da Silva Figueiredo, Vereador,
do municipio de Rio Grande, com pareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural,
no Centro Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 = 9° andar, em Porto
Alegre, na presente data, a fim de tratar de assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 12 de Junho de 2025.

As:s_éésor de\Gabinete

Av. Borges de Medeiros, 1501~ 9° andar.
CEP 90119-800 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



.
i




ARA MUNICIPAL

O RIO GRANDE

Ly M
Oficio n2 144/2025 Rio Grande, 13 de junho de 2025.
Ao Exmo. Senhor
Hiratan Pinheiro da Silva
Superintendente Regional do DNIT no estado do Rio Grande do Sul

Departamento Nacional de Infraestruttira de Transportes

Assunto: Solicitacdo de Apoio para Atendimento 3s Demandas de Manutenc¢do das Rodovias

— Encerramento da Concessio da Ecosul

Ao cumprimentd-lo cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o apoio do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT) para que sejarmn adotadas as
providéncias necessarias visando garantir a continuidade e a qualidade dos servicos de

manutenco das rodovias atualmente sob concessio da Ecosul, cujo contrato se encerrard em

margo de 2026.

Considerando a importancia estratégica dessas vias para a mobilidade, seguranga e
desenvolvimento da regido, é fundamental que o DNIT esteja devidamente preparado para
assumir, de forma eficiente € tempestiva, as responsabilidades pela conservagio, manutengdo
e operagdo das referidas rodovias, a fim de evitar a descontinuidade dos servigos e eventuais

prejuizos a populagdo e a economia local.

Em especial, destaco a importancia das rodovias BR-116 & BR-392, que desempenham

papel fundamental na ligaciio terrestre com o Porto do Rio Grande, sendo um corredor logistico

manutencdo destas rdov’iés ap essenciais paga assegurar o fluxo de mercadorias, a seguranga

dos usudrios e a compgtitividadé etondmica da repigo.



z Detalhes < Detalhes

[ Passagem [P passagem

RS 19,60

Voce usou o Sem Parar em: 11/06/’2,5}35 1938

Ecosul
&> RENEGADE | RUR-SG38

Ecosul
&> RENEGADE|RUR-8G38

< Detalhes

ﬂm Passagem

19,60

Ecosul
&» RENEGADE | RUR-8G38

11 de junho

Passagem -R$ 19,60 b
Renegade - RURBG3S
Passagem -R$19,60 >
Renegade - RUR8G38
Passagem -R$ 19,60 >

Renegade - RURBG38
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'NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

: 10. 930y {Emitida em: ‘Competéncia:  |Codigo de Verificacsior
N":2025/4916 1310672025 s ({3/06/3025 [2atcasoe

HOTEL CENTURY LTDA
o i ol CPF/CNP; 13.986.077/0002-05 Inscricio Municipal: 27018121
Eimr“ R GARIBALDY, 165, FLORESTA - Cep: 90035-050
P %“ Porto Alegre RS

Telefone; (51 }30855-?50@

; s Email: r_odovia_ﬁa@hotéﬁ_éxzpréss.tur.'ﬁir
. Tomador do(s) Servico(s) _ _ :

- CPF/CNBJ: 002.007.280-59 Inscricao Municipal: Nao informado

. LUCIAND DA SILVA FIGUEIREDO

i RUATROPICOS DOS, 432, CASA, PARQUE MARINHA - Cep: 96215-430
Rio Grande RS

| Telefone; (51)99283-5492 . Email: rodoviaria@hotelexpress.com.br
Discriminacao dois) Servico(s) iy o '

| DiARIA = 247,00000 - EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAG A 7ERG DA ALIGUOTA AP
- IR?J) DE ACORDO COM A LEY No 14148/21 PROGRAMA EMERGENCIAL DE RETOMADA DO SETOR
1316/2025;Apt0 : 209 - Pax: 1;Hospedes : LUCIANO DA SIIVA FIGUEIREDO / i
Cédigo de Tributacio Municipal:

20100180 / Hospedagern em hotel, pousada, pensdo; albergue,
Subitem Lista.de Servigos LC 116/03 / Descricga: :
$9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, Tesidence-
| service, suite service, hotelaria maritima, motels, pensdes ¢ congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servico .
(o valor da alimentacio e gorjeta, quando'ineluida ho preco da diaria, fica stjeito ao imposto sobre servicos), :
 Cod/Municipio da incidéncia do ISSON: Natureza da Operagao:
+ 4314907 / Porto Alegre

CAVEL A03 TRIBUTOS FEDERAI [PIS/PASER CORTE St E
DE EVENTOS ('PERSE')/Dafain: 11/6/2025 - Data out:

hospedaria, camping € Congéneres

Tributacao no municipio ‘ 3
. Valor dos servicos: RS 247,00 Valor dos servicos: RS 247,00

{-} Descontos:

RS 0,00 (+) Dedugbes: ; _ R$ 0,00

ncées Federais: {} vescontc dicionada: W R3 Q!BG

| (IBSRetidona Fonte: =) .B..?S&f;{??;..-:ﬁi?”@i ORI
b2 i .".,w e e i L ST Aliquoga s 5%

: Valor Liguido: RS 247.00 (xé»h,ﬂ i
{ 3 ' (=)Valor do I58; RS 12,35
e R _ e s

PIS S 100 COFINS: RS 0,00 IR: RS 0,00 CSLL: R$0,00 INSS: RS 0,00 Outras retenctes: RS 0,00

Prefeittra de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP; 90.010-807 - Porto Alegre RS.
Tel: 156 (opgdo 4} ou (51) 3289-0156 {chamadas de outras cidades)
https://servicos.procempa.cam.br



Estado do Rio Grande do Sul

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Funcional: 0001.0031.0001
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001

CNPJ: 89.584.981/0001-75
Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Numero Empenho: Espécie: Data Emissao:
929/2025 Ordinario 10/06/2025
Dotagao: 20
Orgado: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acgdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

GESTAO DO PODER LEGISLATIVO

Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432
CPF/CNPJ: 002.007.280-59

Cidade: Rio Grande/RS

Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667
Banco: BANCO DO ESTADQO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 59.970,00
Suplementado: 25.000,00 Valor deste Empenho: 950,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 60.920,00
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 114.080,00
Processo Licitagao: Data do Processo: ~
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo;
Valor deste Empenho: 950,00

Histérico

2.5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 11,12 e 13 de junho de
2.025, com dois pernoites, para cumprir agenda no Palacio Piratini, Assembléia Legislativa, Secretaria de Desenvolvimento e CEEE
(Requerimento n°® 457/2025 e Protocolado sob n° 4396 em 10/06/2025).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 950,00
[ NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS |

_Pereador Rova; -
PR&JQf’m Castr "

Mikicipa) daRm Critnde

-~ S

‘--;._-’-.’ﬁ, Camara

ORDENADO f

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE
VerEdSor Rovam Castro
Cdmar A{R‘E SIDENTE”
- y ; 7P ipal do Ric; Brandy
DIA MES = ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

Maurici J Cozza
Contador G 7936/, .
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FINANCEIRO J'

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

EM / /
DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio
Telefone: (53) 3233-8500

CEP: 96.200-310
Cidade: Rio Grande

Numero Empenho: Espécie: Data Emisséo:
930/2025 Ordinario 10/06/2025
Dotacao: 28
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390397300000000000 Transporie de servidores
Vinculo: 15000001 Recursos nao Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Endereco: Rua dos Tropicos - 432
CPF/CNPJ: 002.007.280-59

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S:A. Agéncia: 330 Conta: 35185267-01
DotagZo Inicial:  1.503.500,00 " Empenhado Anter.:  1.023.442,09
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 319,00

Anulado (-): 150.000,00 Total (B): 1.023.761,09

Total (A): 1.353.500,00 Saldo (A - B): 329.738,91
Processo Licitagao: Data do Processo:
Maodalidade: Nimero do Conirato:
Namero do Pracesso: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 319,00

Historico

Passagens de ida e volta Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande, pagas ao Vereador de forma a cobrir despesas com locomog3o, dias
11 e 13 de fevereiro de 2.025, para que possa cumprir agenda no Palacio Piratini, Assembléia Legislativa, Secretaria de
Desenvolvimento e CEEE (Requerimento n® 457/2025 e Protocolado sob n°® 4396 em 10/06/2025).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 319,00
[ TREZENTOS E DEZENOVE REAIS |

_Vereador Rovam Casrro

A PRESIDENTE —
- CamaraMammpql@oGrande

M/,HNMGBRO o/
Adriel(deSouza Farias
A i o T

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

Vereador Rovam/caszm

| ID -
EM / / ComargMunidinat g o

DIA  MES ANO 6RDENADOR DE PACANTEA?

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

EM / /
DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO




